& Iouis in serpentem reformati, ignotior vulgo est, & amplius  
quæreda. Ex Mnemosyne & Ioue Musas progenitas ferūt. *Ignes.* }  
Hoc ad eam fabulā referendum est, quæ canit, Iouem sub ignis  
specie Asopi filiam constuprasse: quod hemistichio attingit ma-  
gis quam expressit Ouid. cùm ait, Asopida luserit ignis. Lego  
apud Diodorum, Æginam vnam ex 12. filiabus Asopi fuisse, quæ  
Iupiter rapuerit, atque insulam aduexerit, quæ ab ea mox est Æ-  
gina nominata. Hæc ex compressu Louis Cacum genuit. Ex hac  
Diodori enarratione locum illum Ouidij ita interpretor: vt A-  
sopida exponas Æginam Asopi filiam, quam Iupiter sub ima-  
gine ignis delusam rapuerit, compresseritque. *In feras.*] Iupiter,  
imagine satyri celatus, Antiopam compressit Nyctei filiam, ex  
quo compressu nati sunt Zethus & Amphion. *In aves.*] in aquila-  
lam reformatus, rapuit Ganymedem: idem cygni effigie delites-  
cens, Ledam in deliciis usurpavit. *Gregalia pecua.* } sub imagine  
tauri Europam dilexit, asportauitque. Pecua autem dici pecora  
vocabulo prisco, suprà satis diligenter explicatum est. *Æmulos  
cauere.*] An reliquos Cupidines riuales intelligit? an quoescunque  
eandem puellam expertentes? qui in amore utique cauendi sunt  
in tantum, vt nulli satis fidendum sit. Hinc illud Nasonis saluber-  
rium documentū: Cognatum fratrēmque caue, fidūmque so-  
dalem: Quos credis fidos, effuge tutus eris. *Æmulatio enim ri-  
ualitatis acerrima est, vt inquit Propertius.* Nullæ sunt inimici-  
tia, nisi amoris, acerbæ. *Præpollēt.*] valde pollens potēnsque est.  
*Beneficij vicem repensare.* } Petit à Cupidine Iupiter, vt pro remu-  
neratione huiuscē beneficij sibi rependat amorem cuiuspiam  
puellæ, inclita facie præpollentis. Et sanè in rebus omnibus  
gratos agere debemus & meminisse beneficiorum, cùm ingra-  
titudine nihil sit detestabilius, quo in vitio nihil non mali inest:  
meritōque apud Athenienses actio constituta est aduersus ingra-  
tos, & Persæ ingratos plectunt seueriter. Lex beneficij hæc  
est, vt inquit Seneca, vt alter dati statim obliuiscatur, alter acce-  
pti semper meminerit, sempérque cogitet de remuneratione.  
Honestissima enim contentio est, beneficiis beneficia vincendi.

*Sic fatus, iubet Mercurium Deos o-  
mnes ad concionem cōnocare protinus.  
Ac, si qui cœtu cœlestium defuisset, in  
pœnam decem milium nummorum con-  
uentum iri pronuntiare. Quo metu*

*In pœnam.*] Si-  
c ut senatores in  
senatum venire  
iussi, si non ve-  
nissent, mulcta-  
bantur: itidem  
præcipit Iupi-  
ter, mulctan-

dos esse Deos, si ad concionem cōuocati, venire supercederint. Metus enim pœnæ & legis, causa obedientiæ est efficacissima. De pignore capiendo, multaque dicenda senatori, qui cùm in senatum venire deberet, non adesset, M. Varro differuit in epistola ad Oppianicum scripta. Seneca quoque tradit, quod senator à 60. anno in curiam venire neque cogitur, neque vetatur. Cælesti theatro.] Allusit ad ritum antiquorum, non magis Roma norum quam Græcorum, apud quos in theatro popularis concio habebatur. Hinc illud Satyrographi de

Demosthene: Pleni moderantem fræna theatri. & à Sidonio dictum est: Pandioniam mouebat arte Orator caueam tumultuosa. Prosede.] in sede: vt pro rostris, pro tribunali. Musarum albo.] Corrige, albo. Fulgentius consimiliter: Vna, inquit, è virginali sum Heliconiadeum curia Louis albo conscripta. Vbi corrigerendum est Heliconiadum curia, quasi dicas, Vna sum ex senatu Musarum, quæ in albo Louis scriptæ sunt. De albo iudicium, decurionum, pontificum, scripsimus affatim in Tranquilli commentariis. Illud adde, quod Græci tabulam hanc, quæ albi nomine significatur, abnoꝝ vocant, vt testis est Iulius Pollux: quod &

statim completo cælesti theatro, pro sede sublimi sedens procerus Jupiter, sic enuntiat: Dei conscripti Musarum albo, adolescentem istum, quem manibus meis alumnatus sum, profecto scitis omnes: cuius primæ iuuentutis caloratos impetus fræno quodam coercendos existimau. Sat est quotidianis eum fabulis, ob adulteria, cunctasque corruptelas infamatum. Tollenda est omnis occasio, & luxuria puerilis nuptialibus pedicis colliganda. Puellam elegit, & virginitate prinavit: teneat, possideat, amplexus Psychen, semper suis amorib. perfruatur. Et ad Venetrem collocata facie: Nec tu, inquit, filia quicquam contristare: nec pro sapientiae tante tua, statuique de matrimonio mortali metuas. iam faxo nuptias non impares, sed legitimas, & iure ciuili congruas. Et illico per Mercurium arripi Psychen, & in cœlum perduci iubet. Porrecto ambrosia poculo, Sume, inquit, Psyche, & immortalis esto: nec unquam digredietur à tuo nexu Cupido, sed istæ vobis erunt perpetua nuptiae.

pitacium

pitacium quoque dici videtur, ut in Alexandro Cæsare insinuat  
 Helius Lampridius: Vulgo matricula nuncupatur: qua dictione  
 quamvis protrita vernaculaque vtuntur apud nostros, & Vege-  
 tius, & inferioris notæ scriptores. Pitacium verò in alio signifi-  
 catu accipitur apud Cor. Celsum, videlicet pro eo panno me-  
 dico, qui modò præcordiis, modò capiti dolentis imponi solet,  
 ad mitigandum cruciatum: pitimam vocant, dictione quidem  
 vulgari, quæ tamen ex Latino vocabulo inflexa esse videatur.  
 In Decretis canoniceis 30. quæstione secunda sic scriptum est: Pi-  
 tacium, quod nobis tua veneranda fraternitas obtulit, suscep-  
 mus. Vbi pitacium ponitur pto libello, siue charta epistolari:  
 Interpres à petendo pitacium dici tradit: sed hæc barbarica est  
 magis quam Latina. Apud Laberium est tunicae pietacium, pro  
 velamento siue ornatu tunicae, ut ego opinor, à pictura inclina-  
 to vocabulo. Sed ut domum repedemus, quod ait, Dei conscripti,  
 allusit ad illud frequens in Orationibus, Patres conscripti.  
*Alumnatus sum.* Inutriui, educaui, verbū infrequens alumnari,  
 idem quod alumnū alere significat. *Caloratos impetus.* ] Iu-  
 uenis, ut eleganter differit Pythagoras apud Ouid. æstati com-  
 paratur: nam ut æstas, quod tempus feruentissimum est, sic iu-  
 uentus calore insito feruet. Horatius: Non ego hæc ferrem cali-  
 dus iuuenta. Ex hoc iuuenili feruore fit, ut cupiditates in adoles-  
 centie feruescant, ut voluptas rationem vincat, ut virtus ipsa con-  
 ueniat: verum, ut inquit M. Tul. multi fuerunt, quorum cum ad  
 lescentiae cupiditates efferbuerint, eximiæ virtutis firmata iam  
 ætate extiterunt. Inter priscos medicos disceptatio est, utrum fer-  
 uor in pueru maior sit quam in iuuene. Fuerunt enim qui affir-  
 matent, calidores pueros esse, propterea quod appetentia &  
 digestio in pueru ob calorem maior sit quam in iuuene: contrà ex-  
 titere, qui dicent calorem ingenitum in iuuenibus esse robu-  
 stiorem, valentiorēmque, quod eorum scilicet sanguis & copio-  
 sior & spissior sit, constitutiōque prochiiior ad cholera, cum  
 puerorum complexio magis phlegmatica sit. Galenus, & p<sup>o</sup> eum  
 Avicenna, tanquam arbitri honorarij, controversiam hanc  
 ita diuidicant, ut viri que calidi quidem sint, sed iuuenes calidio-  
 res, in quibus est sperma, & vis generationis potentissima. Ob  
 hoc Plato lib. 8. de Legibus dixisse videtur, iuuenem improbatu-  
 rum legem quæ libido coeret, cum vehemens (inquit) sit,  
 & multo spermate plenus. *Fræno quodam.* } Translatio ab atri-  
 ga, qui equos præcipitanter ruitentes fræno coeret ac retinet.  
 Philosophi sensus corporum equis comparant sine ratione cur-  
 tentibus, animam vero & rationem aurigæ retinenti fræna cur-

rentium: & quomodo equi absque ratione præcipites ruunt, ita corpus sine ratione & imperio animæ in suum fertur integrum. Altera quoque comparatio animæ & corporis à philosophis ponitur: corpus puerum, animam pædagogum esse docentibus. Etenim nisi vitia adolescentis prudētia pædagogi rexerit, omnis conatus eius & impetus ad lasciviam properant, opus est igitur, ut ratio præstò sit, quæ instar pædagogi affectus impetūsque iuueniles fræno quasi quodam suffrænet atque coérceat. frænum autem coérzendī iuuenis validissimum est coniugium, quo omnis effrænatus calor edomatur. *Quotidianis fabulis.*] rumusculis vulgi, & serinocinationibus, quæ quotidie seruntur, iactanturque de alienis flagitiis. Ouid. Fabula, nec sentis, tota iactaris in vrbe. *Nuptialibus pe.* } Vir, ut inquit Apostolus, sui corporis non habet potestatem, sed vxor. Qui maritus est, alligatus esse dicitur, & vinculo quidem insolubili. De quo poëta inclytus: Ne cui me vinclo vellem sociare iugali. & apud Satyrographum, Stulta maritali iam porrigit ora capistro. Ducturus vxorem subibat iugum, vnde & Iuno Iuga sine Iugalis dicta. In Decretis canoniciis, d. 32. quæstione 7, scriptum legimus, grauem esse sarcinam coniugij, & vinculum nuptiale solui non debere. Pedicas autem dici laqueos, quibus pedes illaqueantur, quis ignorat? Virg. Tum gruibus pedicas & retia ponere ceruis. Ouid. Retia cum pedicis, laqueos artelisque dolosas Tollite. Pedicæ nuptiales edomant, emolliuntque omnem in iuuenili feruore ferociam: & qui priùs per insolentiam erat effrænis & feroculus, vinculo coniugali vinclitus mitescit, & (ut veteres dicunt) fit cicur, hoc est mansuetus. *Virginitate pri.* } Verbum vetus est deuirginare, quod significat virginitate despoliare. In Apologia dicitur virgo præflorata, quæ virginitatis flore priuata est: ipsa autem virginitas coniugalis omnibus maritis acceptissima est, sed plerunque noua nupta ab alio præflorata ad maritum venit. Tanta est morum corruptela, ut virgines fiant mulieres in ædibus parentum, exuāntque pudicitiam: qua amissa, omnis virtus in foemina ruit. Impudica autem serua ri non potest, etiam si turri ænea includatur. Natura & educatio plurimum referunt in virginali pudore tutando. *Semper.* } Hac dictione præscribit, nullum futurum inter Cupidinem & Psychen diuortium, dum vult ut semper amoribus perfruatur, sine ullo dissidio. *Status.* } conditioni & natalibus tuis. Nomen est quarti ordinis. Status autem Veneris & conditio, cum cælestis sit & immortalis, meritò ipsi Veneri poterant videri nuptiæ terrenæ foeminae & mortalibus, impares atque aspernabiles. Proinde tristitia

tiana

Nam hanc discutit Jupiter, ostendens se facturum nuptias inter Psychen & Cupidinem legitimas: videlicet spondens se immortalē illam effecturum, ut ita connubij inter immortales compar fieri posset. Observauimus apud Boëtium in commentariis Topicorum, id quod ad hanc rem mirè conuenit, nuptias scilicet inter impares iure contractas non esse, quæ scilicet non inter ciuem Romanum, ciuemque Romanam iungebantur. In quo illud annotandum, quod ex impari matrimonio suscepti non patrem, sed matrem sequuntur. Decemviri legem deceinualem tulerunt, ne connubium patribus cum plebe esset: postea Caius Nelleius Tribunus plebis legem promulgavit, qua connubia inter patricios, plebeiosque promiscua essent, maxima patrum indignatione, qui impares nuptias ægro animo fieri patiebantur. Porrecto am.po. Mortales immortales fiunt, & diuinos honores consequuntur Dearum coniugio, & Deorum coniuicio: cum scilicet nectar aut ambrosia propinatur, quibus Dij vescuntur. Nam (vt inquit ille) Iuppiter ambrosia satur est, & nectare viuit. Hinc est quod Iunoni gratias agit Æolus Maronianus, quod per eius beneficium diuinos honores adeptus sit, cum ait: Tu das eis pulis accumbere Diuum. Ambrosiam & nectar cibum Deorum & potionem poëtae vocant, nec immerito. αὐθέντος enim Græcè diuinus dicitur & immortalis. νέκταρι quoque immortalitatem significat, ab hac particula re, quæ priuationem denotat, & κτηνὸν occido. Ambrosia apud Plin. herba est, quam quidam botrym vocant: à quo nomine Artemisia dicta, ab uxore Mausoli adoptato cognomine. Canit Ouid. equos solis ambrosiam habere pro gramine: Ea fessa diurnis Membra ministerijs nutrit, reparatque labori. *Nexu.*] complexu, & pedicis nuptialibus. *Perpetua nuptiae.*] Hoc ideo dixit, ut doceat, hoc connubium nullo diuertio diuelli disiungique debere. Consimile illud: Connubio iungam stabili, propriamque dicabo.

Nec mora, cum cena nuptialis affluens exhibetur. Accumbebat sumum torum maritus, Psychen gremio suo complexus: sic & cum sua Iunone Iuppiter, ac deinde per ordinem tori Dei. Tunc poculum nectaris, quod vinum Deorum est, Ioui quidē suis pocillator

*Cena nuptialis.*] Multæ apud priscos & recentiores cœnæ apparatus & luxus lautæ fiunt, inter quas lautissimæ sunt nuptiales, in quib. epulæ quæstissimæ, fercula co-

piosa, & cerealis  
pompa conuisi-  
tur: vbi fumant  
patinæ, vbi iuru-  
lenta, assa, elixa, ga-  
neataque omne  
genus edulia affi-  
tim inferri solent.

ille rusticus puer, ceteris vero Liber  
ministrabat. Vulcanus coenam coque-  
bat. Horæ rosis & ceteris floribus pur-  
purabant omnia. Gratiae spargebant  
balsama. Musæ quoque canora perso-  
nabant.

Leges sumptuariæ, quib. ganea luxuriāque coercetur, permittunt  
in coenis nuptialibus impendi insurūque pecuniam largiorem.  
De nuptiali hac coena intellexit Iuuenalis illo versu: Non est cur  
coenam & mustacea perdas, Labente officio crudis donanda.  
Sunt autem mustacea, vt in transcursu verbum Satyriographi  
explicemus, obsonia inter ganeatas escas anumerata. Cato mu-  
staceos masculino genere protulit, quos sic fieri iubet: Farinæ  
silingineæ modium vnum musto conspergito: anisum, cumi-  
num, adipis pondō duo: casei libram: & de virga lauri deradito  
eodem addito: & vbi defruxeris, lauri folia subtus addito, dum  
concoques. Papinius in Sylvis consimiliter masculino genere  
dixit: Et mustaceus & latente palma, Prægrandes caryotides ca-  
debat à musto, quo consperguntur, nomen inditum. Palladius  
lib. II. caput facit de fermento mustorum seruando, qui mu-  
steos panes accipere videtur pro mustaceos: & quia lauri folia  
mustaceis subiiciuntur, ideo Pompeius Lenæus lautum musta-  
cen Cypriam appellauit. Hinc à M. Tullio facetosa quasi qua-  
dam urbanitate dictum est in epistolis ad Atticum: Coepit lau-  
reolam in mustaceo quæret. Repotia vero eruditæ appellant  
diem post nuptias, quo apud nouum maritum apparatus lautiore  
coenatur: ex eo dicta, quia quasi reficitur renouatûrque potatio. In  
repositis & nuptiis lex Iulia seftertij insumi permittit, supitulq; ha-  
rucce coenarū est propagatus. Deniq; in coena nuptiali affluenter  
omnia exhibetur, in qua viget prouerbiū Grecum, πλωσμον βαρ  
βαριον, id est opulētia barbarica. Accubebat. ] Verbum propriū epi-  
lantium est. M. Tullius: Qui mihi accusantes in conuiuis. Re-  
cumbere summum torum is dicitur, qui in summo, hoc est ho-  
noratiore loco discumbit. In hanc sententiam Plaut. in Sticho:  
Summatus viri summi accusabit, ego infirmatis infirmus. Horat.  
in 2. Sermonū: Summus ego & prope me Viscus Turinus, & infra,  
Si memini, Varius. Cōtra qui in infimo mēsae loco accusabit, dici-  
tur eleganter à Plauto imi subsellij vir. Mendositas est tollēda de  
Plautinis codicib. in quib⁹ sic passim legitur: Scis tu me esse vni  
subselli virū. Expugne illud vni, & in eius locū succedaneam di-  
ctionem

ctionem substitue imi. Plautum Horatius opinor emulatus, scripsit in epistolis: & imi Derisor lecti. Seneca quoque in Suasoriis sic refert: Subinde interrogabat, quā ille vocaretur, qui in imo recumberet. Salustius quoque in historis scripsit hæc: Igitur discubuere Sertorius in medio, super eum Fabius senatus, ex proscriptis in summo Antonius, & infra scriba Sertorij Verrius, & alter scriba Mæcenas in imo, medius inter Tarquinium & denarium Perpenna. Haec tenus. Salust. Illud annotandum, quod non tam summus in mensa locus honoratior, quam medius fuit. ex quo illud Virgilianum: Aurea composuit sponda, mediæque locauit. & Salustius in Iugurtha: Dextra Adherbam assedit, ne medius Ingurtha foret, quod apud Numidas honori ducitur. Xenophon quoque refert in Pædia, Cyrum solituia in medio recumbere, iussis compransoribus sedere, partim ad dextram, partim ad sinistram, ex quibus honoratior sedebat ad sinistram, quod hæc insidiis magis subiecta sit quam dextra. Per ordinem toti Dei.] Ut scilicet proximi Ioui sint, & pri nos recubitus obtineant Diij maiores: mox medioxym, in imo vero toro minuti sedent: & ita gradatim ordinatimque collocentur. nam, vt inquit Manlius in ultimo Astronomicō, sunt proxima primis Sidera, suntque gradus. Ouid quoque in serio opere, habitationes Deorum pro dignitate dicit esse aulæ Iouiali vel propinquiores, vel remotiores, cum sic ait: Pars habitat diuersa locis. & vt auctor est Apuleius in Dæmonio Socratis, sunt Diij summī, medij, infimi. Idem in Dogmate Platonis ait, medioxymos deos à Romanis veteribus appellati, qui Diis summis sunt minores, & in tertio ordine censentur. De quib intellexit Plaut. qui sic scribens in Cistellaria ait: Ita me Diij deaque, superi atq; inferi & medioxym. Ab eodem dictum est, Diij me oinnes magni, minutique & patellarij faxint. Vbi patellarios vocat Deos, à pateris, & per diminutionem, patellis quæ vasa sunt sacrificalia, quibus Diij coluntur. Martianus in lib. de Nuptiis Philologie, tradit Deos cœlites dici, qui in ipso ethere puriores sint, vbi Iovem regnate certissimum est. Infra solis meatum, usque ad lunarem globum, secundæ beatitatis numina esse. Hos omnes Græci dæmonas dicunt, Latini medioxymos vocarunt. Hemitheos Græci appellant, quos Latinè \* semihomines aut semideos conuenit nominare: quia à medietate æris usque in montium terræque confinia versantur: qui ex eo quod Heram terram veteres dixerunt, Heroës nuncupati sunt. M. Varro & diuus Augustinus præcipuos Deos dici selectos prodiderunt, qua in re facetissime lufit Tertullianus: Si, inquit, Diij feliguntur ut bulbi,

utique cæteri reprobi iudicantur. Prætereà Dij per ordinem ac-  
cumbere dicuntur, quando quilibet cum Dea sibi coniuncta  
disponitur: ut Iupiter cù Junone, Neptunus cù Salacia, Quirinus  
cum Hora, Mars cum Nerienc. Est enim Nerie vxor Martis di-  
cta à scriptoribus idoneis, inter quos est Plaut. qui in Truculento  
peritè sic scribit: Mars peregrè adueniens salutat Neriem vxo-  
rem suam. **Pocillator.**] Vocabulo perquām eleganti pocillator  
dictus poculorum ministrator, siue pincerna, quæ Græci οἰνοχόοι  
vocant. Ganymedem autem significat, qui pocula Ioui mini-  
strat in cœlo, statque maximo Deorum ad cyathum. De quo M.  
Tullius in prima Tusculana sic refert: Ne cum ego audio qui Ga-  
nymedem à Diis raptum ait propter formam, ut Ioui bibere mi-  
nistraret. Quicunque habuerint horoscopum in qua ita parte Ge-  
minorum, erunt maxima pulchritudine corporis speciosi, quos  
regibus corporis pulchritudo commenderet, ut in amorem eo-  
rum regis desideria semper æstuent. **Liber.**] Congruum est ut  
Bacchus, qui liber pater nominatur, pocula ministraret Diis in  
cœna Psyches nuptiali: ut potè vini reperitor, & Deus. Homerus  
tamen in prima Iliados rhapsodia auctor est, Vulcanum Diis  
propinasce, pincernæ officio fungentem: & cùm vtrò citrōque  
commearet, ad deformitatem claudicantis ingentes risus ab  
aliis coelicolis toto conviuio excitatos. **Nectar.**] poculum  
Deorum glycy nectar optimo epitheto dictum, quasi dulce ne-  
ctar. Nunc Apuleius scitè singit, cœnam à Vulcano coqui, pe-  
rinde ac ignis Deo: unde est Mulciber nominatus, ex eo quod  
ignis omnia mulceat ac domet: à poëtis ignipotens dictus:  
Quem claudum singunt, quia per naturam nunquam rectus est  
ignis. Vulcanus nominatur, quasi volicanus, quod per aërem vo-  
litet. Græci Hepheston appellant, vnde Hephaestiades dictæ in-  
sulæ à Græcis, quæ à nostris Vulcaniæ nuncupantur. Plato lib.  
ii. de Legi scribit, Vulcanum & Pallada vitam mortalium suis  
artib. instruxisse: ideo illis opificum genus consecratum esse. **Ho-  
ras.**] Ouid Horas Deas celeres appellavit, easque solis ministras  
esse decenter cecinit, cùm ex eursu solis horæ confiant. Vnde &  
à sole nomen acceperunt, qui apud Ægyptios Horus vocatur,  
auctor Macrobius. Idem Ouid. scripsit in Fastis Ianum præsi-  
dere foribus cœli, cum mitibus Horis: quas prior Ouid. Homer.  
custodes cœlestis auræ esse dixit. Diodorus Horas ex Ioue geni-  
tas refert. Est & Hora Dea Quirini coniuncta, cuius Ouid. & En-  
nius meminere. Non alienum videtur hoc in loco annotare,  
duo esse genera horarum: æquinoctiales, quæ à Græcis isomeri-  
æ vocantur: & vulgares siue temporales, quas illi cæricas appel-  
lant

lant. Aequinoctiales paribus interuallis numero vigintiquatuor diem noctemque conficiunt, quales sunt in equinoctio utroque, autumnali scilicet & verno: quibus & nostri utuntur, & haec semper aequales. Vulgares vero sunt, quibus dies tam longus quam brevis per duodena interualla dividitur: unde fit, ut id genus horae die aestiuo sint longiores, brumali breviores: & cum nostrae horae paribus semper spatiis progrediantur, istae quas vulgares vocant & temporales, pro tempore fiunt modò productiores, modò cōtrariiores, & ita semper inēquales. Exempli causa, dies solstitialis, qui totius anni longissimus est, colligit in Italia horas aequinoctiales 15. vulgares vero 12. & ita posita calculo mensura unius horae vulgaris continet horam aequinoctialem, & partem quartam unius horae. Econtrario per brumam, cum dies brevissimus colligat nouem horas aequinoctiales apud nos, vulgares autem 12. fit ut hora vulgaris minor sit aequinoctiali quadrante unius horae. Hoc ideo copiosius percensui, ut intelligeres illud epigrammatarij poëtae. Hora nec aestiuia est, nec tibi tota perit. Vbi hora aestiuia significatur longior hora, vulgaris scilicet, non aequinoctialis: super quo versu commentatores hallucinant. Ediuerso hybernac horam scitissime posuit Plaut. pro breuem, spatique angustioris. Sic enim ait in Pseudolo: Credo te potesse Massici montis yberrimos quatuor fructus eibere in hora una. Hyberna addito. Enarratores Plantinæ fabulae id genus elegantiæ cæcūtientibus oculis prætereunt, nec medullam introspiciunt. *Purpurabant.* [P]urpureo colore nitentia reddebant. Purpurascentes violæ, purpurascens mare, à colore purpureo dictum. *Gratiae.* [G]ratias numero tris celebrari nemo ignorat, quas Græci Charitas vocant: quæ manibus implexis ridentes, iuuenes, virgines, soluta ac perlucida ueste pinguntur. Ideo autem tres forores videri volunt, ut una sit quæ det beneficium, altera quæ accipiat, tertia quæ reddat. Alij tria beneficiorum genera, protrentium, reddentium simul, & accipientium, reddentiū mīq; Ideo una auersa pingitur, & duæ ad nos respicientes: quia profecta à nobis gratia duplex solet reuerti. Cōserit manibus connexæ ob hoc figuratur, quia insolubilia esse beneficia debet: & quia ordo beneficij per manum transeuntis nihilominus ad dantē reuertitur, & totius speciem perdit, si unquam interruptus est: pulcherri mus, si cohæserit, & vices seruat. Ideo iuuenes, quia nō debet beneficiorū memoria senescere. Ideo virgines, quia incorrupta esse debent & sincera, atq; omnibus sancta beneficia: in quibus cum nihil alligati esse deceat, solutis tunicis vtūtur atque perlucidis, quia beneficia cōspici volunt. Quidā nudas gratias esse tradunt,

propterea quod sine fuso esse debent: ridentes fiunt, quia vultus qui dant vel accipiunt beneficia, hilares esse & debent & solent, Hesiodus Gratias nomina imposuit: qui maximam natu Æglen appellat, quasi splendidam: medium Euphrosyne, à læticia: tertiam Thaliam, quia beneficiorum gratia semper virescere debet, nec unquam senescere. Homerus vni immutavit nomen, Pasitheam appellando, cuius & Catullus meminit. Quidam Liberi & Veneris filias esse memorant, ex eo quod Gratiae per horum feci numinum blandimenta conciliantur. Chrysippus eas ait Louis & Eutynomes filias esse, quibus (teste Diodoro) assignant beneficij retributionem. Chaites, ut inquit Martianus, venustant quicquid apprehendunt. Musæ personabant. ] Homerius in primo Iliados scribit, Mosas in conuicio Deorum suauissima voce & modulato cantu cecinisse, Apolline citharizante. Aristoteles in octavo Politicorum auctor est, musicam adhibendam esse rebus voluptariis: & ex auctoritate Homericæ citharœdum delicijs conuivialibus exhibendum, qui omnes demulcent: tunc enim lætitia continua perfusi, libenter audiunt citharœdum: deinde per citharœdicam artem Orpheus plurimum potuit. Hanc proculdubio philosophi graues & prudentes amant, hanc diligunt Musæ, quibus iradentibus in usum hominum venit: haec in agonibus, hoc est sacris certaminibus, coronatur. Deinde constat, musicam inter honestas professiones numerati, quam Plato & Aristoteles in primis discendam esse præcipiunt.

*Apollo cantauit ad citharam. ] Cithara sine voce cœcinit Thamyras, cum cantu Amphion, cithara edita carmina composuit Terpander. Apollinem vero citharae, eiusque musicæ inventorem ferunt: qui cum Marsia certans,*

*primùm cithara sine voce usus est: mox cum videretur à Marsia superari, ad citharae modulationem addidit vocis quoque suavitatem, ad citharamque cantillans victor est iudicatus. Forma falsanit. } Plato libro 2. de legibus refert, Deos laboriosam homi-*

*Apollo cantauit ad citharam. Venus suauis musicæ superingressa, formosa sat tauit: scena fibi sic concinnata, ut Musæ quidem chorum canerent, tibias inflaret Satyrus. & Paniscus ad fistulam dicaret. Sic ecce Psyche conuenit in manu Cupidinis: & nascitur illis maturo partu filia, quam Voluptatem nominamus. Sic captiva puella delira & temulet illa narrabat anicula.*

hominum vitam miseratos, remissiones laborum constituisse:  
 Musas quoque, & Apollinem Musarum ducem, & Bacchum  
 concelebratores adhibuisse, qui cum voluptate tripudia & salta-  
 tiones nobis ducunt. Idem Plato saltationes & choreas nequa-  
 quam improbat. Venus saltatriculæ partes implevit, cuius motu  
 cuncta venustantur. Est autem saltatio irritamentum incenti-  
 umque libidinis. *Chorum canerent.* } A chara, id est laticia, cho-  
 rum nominauerunt, ut interpretatur Plato: qui tres choros fieri  
 præcipit, videlicet puerilem, iuuenilem, & senilem: quod ex in-  
 stituto Laconico sumptum videtur. Nam apud Lacedæmonios  
 ex disciplina Lycurgi tres chori constituti sunt: unus senum, qui  
 sic canebat, Nos olim fuimus robusti iuuenes: alter iuuenum,  
 qui succinebat, Nos autem sumus, quod si velis periculum faci-  
 to: tertius verò puerorum, à quo illud cantabatur,  $\alpha\mu\mu\sigma\delta\gamma\tau\sigma$   
 $\alpha\mu\mu\sigma\delta\alpha\pi\lambda\alpha\kappa\epsilon\pi\pi\epsilon$ , id est, Nos erimus multò meliores. Cho-  
 rum Seneca & Macrobius ex multorum vocibus constare autu-  
 mant: unum tamen ex omnibus sonum reddi, ubi aliqua acuta,  
 aliqua grauis, aliqua media vox est. In choro singulorum latent  
 voces, omnium apparent, fitque ex dissonis concentus. Mesocho-  
 rum vocant modulatorem, qui in medio canit choro, qua dictio  
 ne Plinius minor & Sidonius vtuntur. *Panis us.* ] Pana Deum  
 esse sylvestrem, nemo non nouit: à quo per diminutionem Pa-  
 niscus ita inflectitur, ut à Satyro Satyriscus, quasi minutulus Pan  
 sit Paniscus. Suetonius in Tiberio: Prostantes ex vtriusque sexus  
 pube Panisorum & Nymphaeum habitu. Scribit Plin. in 35. Pa-  
 niscum fuisse pictum à Taurisco pictore. A panisco differt pa-  
 nicus. Graeci enim panicon repentinum terrorem dicunt, & con-  
 sternationem: hinc illud M. Tul. in epistolis ad Atticum, De Ven-  
 tidio Panicon puto. Item: Rumorem afflunt magnum Romæ,  
 do num ad Antonium frumentum omne portari. panicon cer-  
 te. H genus quoque tradit, capricornum obiecisse hostibus timo-  
 rem, qui panicos nominatur. Mendositas inoleuit in codicibus  
 Higini, in quibus pro panicos passim legitur paniscos. Fistu-  
 lam autem inuentum esse Panos quis nescit? Vnde cicutines  
 dicuntur, quasi fistulicines Panes à Sidon, Apollinari, sic scri-  
 bente: Alta cicutines liquerunt Mænala Panes. Terræ ha-  
 bitant, ut docet Capella Martianus, Fauni, Panes, Satyri, Syluani:  
 qui omnes post prolixum tempus moriuntur, tanquam poly-  
 chronij sint, non æterni. Apud Eusebium & Plutarchum in  
 libro cui titulus est, Quod oracula defecerunt, scriptum legi-  
 mus, nuncatum fuisse Tiberio, quod magnus Pan mortuus erat.  
*Conuenit in manum Cupidini.* ] Non parùm multa sunt, quæ

cum legas, primori cuncte nihil præ se ferant obscuritatis & disciplinæ reconditæ: sed si introspexeris curiosius, deprendas arcam eruditionem, semotamque, ut hic Apuleii locus est: quo non simpliciter, sed scienter & ex legalis doctrinæ verbis dictum est, Psychen conuenisse in manum mariti. Namque vxoris species duæ sunt: una matrum familiâs, altera vnu. Mater familiâs esse non poterat, nisi quæ conuenisset in manum. hæc autem certa erat nuptiarum species. Quæ in manum per coemptionem venerat, hæc matres familiâs vocabantur. coemptio verò certis solennitatibus peragebatur, & sese coëmēdō inuicem interrogabat, vir ita: an mulier sibi materfamiliâs esse vellet? illa respondebat, velle. Item mulier interrogabat, vtrum vit sibi paterfamiliâs esse vellet? illa respondebat, velle. Itaque mulier viri conueniebat in manum, & vocabantur hæc nuptiæ per coëmptionem, & erat mulier materfamilias: quam solennitatem Vlpianus & Boëtius expouunt. Hinc in Topicis argumentum sumitur & quæstio est, An uxoris Fabię legatum, quæ in manum sit argentum, quæ in manum mariti non cōuenit, nec materfamilias fuit. Quinetiam A. Gellius lib. 18. noctium Atticarum, matrem familias appellatam esse eam solam memorat, quæ in mariti manu mancipioque esset: sicut matrona ea propriè dicta est, quæ in matrimonium cum matito cōuenisset, à matris nomine nuncupata, non adepto iam, sed cum spe & omni mox adipiscēdi: unde ipsum quoque matrimonium dicitur. Ad hanc coëmptionem rei uxoriæ referendus est ille Virg. versus, Téque sibi generum Thetis ematominibus vndis. Inuenio apud auctores, quod nubentes veteri lege Romana asses tris ad matitum venientes solebant ferre, atque vnum quem in manu tenerent tanquā ementi marito dare, aliū quem in pede haberent in foco Larium familiarium ponere, tertium in sacciperio in compito vicinali solere resonare. Ita enim legere malim, In sacciperio, apud Nonium Marcellum, quam vti legitur invulgatissimis codicibus. in sacciperone. Nā sacciperium crumena maior est, & minoris marsupij receptaculū. Blautus in Rudente: Meum marsupium, quod plenum argenti fuit in sacciperio. Maturo partu. } non scilicet exacto mense, vel decimo. sunt enim hi duo menses maximè genitales, quibus partionem mulieris maturam fieri secundum naturam existimauerūt antiqui & medici & philosophi: super qua re luculentum caput condidit Gellius in Noctib. Atticis illis lucidissimis. *Quam voluptatem nominauimus.* ] Martianus Capella scribit, Psychen muneribus Deorum optimam, adamantinis nexibus à Cupidine detineri, eadēmq; à Philologia expolitam. Etiam conducenter &

scitè Voluptatem ex connubio Cupidinis & Psyches natam esse  
 fixerūt, cùm ex cupiditate animæ & dilectione voluptas pro-  
 gignatur, qua summum bonum clarissimi philosophorum me-  
 tiuntur. De multiplici voluptate scribit Aristoteles copiosè, &  
 nos annotauimus in quinto commentario Tusculanarum. Grē-  
 ce dicitur *ισθνη*, inde sumptus Hedonius decentissimè dictus  
 Spartiano, pro impensa facta in rebus voluptariis. Contentibus  
 hæc nobis, & has Psyches ac Cupidinis nuptias cōmentantibus,  
 fideiali opinor decreto factum est, vt ego qui hactenus à ducen-  
 da vxore s' nper abhorui, nec quicquam libero lectulo censui  
 esse iucundius, Diis hominib[us]que approbantibus vxorem du-  
 xerim filiam clarissimi iurisconsultorū Vicentij Palæoti, cui Ca-  
 millæ nomen est: quæ annum agēs duodevigésimū, forma mo-  
 desta, moribus ingenuis, & virginali pudore prædita, in manum  
 meam conuenit Dij faxint, vt hoc cōnubium sit nobis felix, fau-  
 stū ac fortunatum: vi que ex eo Voluptas gignatur. Quod si præ-  
 sagia vana nō sunt, haud dubie concordi voluptarioq[ue] coniugio  
 perfuerunt. Nec me cōtristat illud Biantis dehortamentum, qui  
 rogatus à quodam, an vxor ducenda esset? Aut, inquit, pulchram  
 duces, aut deformē. Si pulchram, habebis communem: si turpē,  
 habebis pœnam. Neurum autem bonum. Igitur vxorem ducē-  
 dā non esse, argumēto (vt opinabatur) satis firmo proponebat. Ve-  
 rū, vt Phavorinus dicere solebat, est quædam fœminæ forma  
 media inter pulchritimam & deformissimam, qualis ab Ennio  
 perquām eleganti vocabulo stata dicitur, quæ neque communis  
 futura sit ob nimiam pulchritudinem, neque pœnitenda ob im-  
 modicam deformitatem: quam formam modicam & modestā  
 ī h[ab]em Phavorinus non inscritè appellabat vxoriam. Ennius quoq[ue]  
 eas ferè fœminas ait incolumi pudicitia esse, quæ stata forma fo-  
 rent. Talis est Camilla vxor, non deformis, neque formosissima,  
 formosæ tamen prior: non inelegans, neque venustissima, ve-  
 nustatis tamen matrimonialis particeps. Theophrastus in libro cui  
 titulus est Aureolus, & post Theophrastum Hieronymus in vo-  
 lümīnibus contra Iouianum, tradunt, sapientem inire matri-  
 monium tunc debere, si pulchra esset coniunx, si bene morata,  
 si honestis parentibus. Quām pulchra mihi sit vxor, nouerunt  
 qui videre: quām bene morata sit, ego ipse noui: quām honestis  
 parentibus nata, nullus ignorat: cuius pater iurisconsultissimus  
 in vrbe nostra clarissimus est, meritōque dici potest fulta  
 scholastici gymnasij: cuius domus huius oraculum est ciuita-  
 tis: cuius ianua & vestibulū tanquā alterius Mutij Scæuola: ma-  
 xima consultorum frequentia ac summorū hominum splēdore

celebratur: qui propter huius civilis iuris scientiam nominari  
verissimè potest, Egregiè cordatus homo, & catus, ut de Helio  
Sesto scripsit Ennius: qui in legibus interpretandois annos am-  
plius 40. floruit, inter primarios totius Italæ professores. Præ-  
tereat in homine tata urbanitas, affabilitas, comitas est, ut omnib.  
maximè colatur, maximèq; diligatur: & cum principibus pla-  
cuisse viris magna laus sit, sacer meus adeò placet, adeò gratus  
charisque est illustrissimo principi Io. Bentiuolo, sub cuius tu-  
tela Bononienses feliciter otiantur, ut eum coniuctorem ha-  
beat quotidianum, ut sine contubernalitate ipsius iucundè &  
hilare cœnare non possit: qui si eo quandoque caret, dicere so-  
let, Palæotum meum desidero. Mater verò coniugis meæ ea  
est, ut probitate, strenuitate, & domesticorum negotiorum cu-  
ratione nulli matronarum postponenda sit: ut quodam quasi  
præfigio à parentibus Dorothæ nomen illi inditum esse vi-  
deatur, veluti dono Deorum data sit. In vxore ducenda quatuor  
principaliter expetuntur: Forma, probitas, dos, nobilitas. Vxori  
meæ forma est illa, quam dixi: probitas, quam noxi: quæ bene  
dotata, nobili genete nata, in manum meam venit: quanquam  
pudicitia, quæ fœminei sexus præcipua virtus est, pro nobilita-  
te sit: quamvis non illa dos ducenda sit quæ dos dicitur, sed (ut  
matrona Plautina inquit) pudicitia, & pudor, & sedatus cupidus,  
Deum metus, parentum amor, & cognatorum concordia: quæ  
morigera marito, olim soror vxoræ contubernalitatis cœliba-  
tum præferebam. Quinetiam subinde mecum reputans, muscu-  
lum pusillum sapientem dici à sapientibus bestiam, qui atatem  
vni cubili nunquam committit suam, ego quoque discurrebam  
per multiplices temporisq; amores, nullo stabili proprioq;  
vinculo illigatus, eramque erraticus ac volaticus amator. Antea  
illud Horatianū laudare solebam: Nil ait esse prius, melius nil  
cœlibe vita. & illud Terentianum: Et isti quod fortunatum esse  
autumant, vxorem nunquam habui. Et cum aliquando publico  
auditorio ac frequenti profiterer Satyram illam, qua in mulieres  
maledicta continetur & probra: invectus sum in vitam cōiuga-  
lem, & in molestias vxorias, acernatis testimonii ex Hierony-  
mo, Seneca, Plutarcho, ceterisque scriptoribus, identidem me-  
morabam versiculos illos Græcos, ρόμης γῆμας δέλος Εἴ τι βλό-  
γο μή γε μάλιστρον τούτον τον εχθρόν. id est, Cogitato, si duxeris vxoret-  
te in omni vita seruum fore: vir sine vxore malorum expers est.  
Nunc verò palinodiam recino more Stesichori: facioque quod  
vir sapiens facere consuevit, qui de sententia, si ita rectius sit, de-  
cedere aliquando consuevit: idque cum laude. Quamvis Sto-  
corum

eorum paradoxon repugnet, assentium sapientem nullius rei  
 pœnitere, & nunquam mutare sententiam. Nunc in ore mihi est,  
 & in pectore sententia illa Græci poëtæ, γυνὴ δὲ χειρὶς ἀνδραῖος  
 οὐ μοιχεῖαι: id est, Vxor bona gubernaculum est domus. Anteā  
 illud more identidem habebam, probabamque, Vxorem non  
 esse ducendam homini literato: impediri enim studia literarum,  
 nec posse quenquam libris & vxori pariter inseruire. Nunc sen-  
 tio cum M. Tullio, qui libro tertio de Finibus, consentaneum ait  
 esse naturæ, ut sapiens velit vxorem sibi adiungere, & ex ea libe-  
 ros procreare. Legem quoque Platonis sequor, qua ille præcipit,  
 vt vnoquisque vxorem ducat: qui vero non duxerit, pecunia  
 mulctetur, atque dedecore: Nec assentior his qui existimant, stu-  
 dia literarum impediri vxoris interpellationibus, cùm mihi in-  
 terdum inter libros lassescenti fomenteum sit & luscitabulum  
 interuentus vxoris. Ex quo fit, vt id quod fertur credam esse ves-  
 tissimum: Quod scilicet olim Marcia Hortensio, Terentia Tuls-  
 io, Calphurnia Plinio, Pudentilla Apuleio, legentibus meditan-  
 tibusque candelas & candelabra tenuerint: vt liquidò satis cla-  
 reat, studentibus discendi per nuptias occasionem tribui desidi-  
 bus excusationem. Habeo itaque vxorem ex animi mei senten-  
 tia: nec me pœnitet censeri in ordine maritorū. Quod superest,  
 Deum optimum maximum precor, vt id connubium fortunet,  
 citra vllum incommodum, citra offensiunculam, citraque lab-  
 culam omnem: vt concorditer, fœliciter, amanter annos Nesto-  
 reos traducamus: nec vlo æuo commutemur, quin ego illi iu-  
 uenis, illa mihi puella esse videatur: gignaturque ex nobis so-  
 boles voluptifica, qualis ex Psyche & Cupidine progenerata est.  
 Nam vt Musæ Græcorum canunt, ανίκητος δέ τόπος αγρίων  
 γυναι: id est, Benevolentiae coniugalis maximum vinculum est  
 soboles. Cùm in præsentia vxor ventrem ferat & prægnationis  
 sarcina quotidiano incrementulo turgescat, spero &ominor  
 filium anno hoc Iubilei memorando nasciturum: qui parenti-  
 bus sit voluptati futurus, & ornamento. Sed iam tempus est, vt  
 ad institutum curriculum redeamus, & è carceribus ad metas  
 commentatio nostra decurrat. *Delira anicula.*] Proprium ani-  
 cularum est, vt delirare dicantur. M. Tul. deliramenta aniculis fe-  
 riè peculiariter ascribit. Idem tradit in Catone: Ut petulantia  
 magis est adolescentum, sic senum esse stulticiam, quæ deliratio  
 appellari solet. Videtur autem hoc vocabulum habere etymon  
 à verbo rustico, quod vocant lirare, operientes semina, vnde, vt  
 docet Plin. primum appellata deliratio est: inde & delirare dici-

tur, à recto recedere. Quòd autem aniculæ peculiariter delirent, & fatuæ sint, docet vocabuli etymon: namque anum dici autem ab à particula priuatiua, & voc, quòd sit sine mente & sensu. Proverbiū est apud Græcos γέγενα οὐθλος; id est veterarum nūgæ: de his qui delirant & hugantur.

*Pugillares & stilum.* Ut calamus in charta & membranis scribit, sic stilus in cera, ut inquit Hieronymus in expositione Psalmorum 337. Pugillares autem, siue pugillaria, dici tabellas ceratas, quibus antiqui scriptabant, quis ignorat? Prisc. automat literas dici à litoris, propterea quòd plerunque antiqui in ceratis tabulis scribere solebant, & postea delere. In codicibus Prisciani menda inoleuit, in quibus pro certatis tabulis vulgo legitur cæteris tabulis. Græci pinacas vocant. Homerus scribit, Bellerophonti datos in Lycia pinacas. Plin. codicillos & pugillares interpretatur. à Catullo quoque codicilli dicuntur.

Sed astans ego non procul, dolebam mehercules, quod pugillares, & stilum non habebam, qui tam bellam fabellam prænotarem. Ecce confecto nefcio quo grani prælio, latrones \* eueniunt onusti: nonnulli tamen, imò promptiores vulneratis domi relictis, & plagas recurantibus, ipsi ad reliquias occultatas in quadam spelunca sarcinas (ut aiebant) proficiisci gestiunt. prandioque raptim tuburcinato, me & equum vectores rerum illarum futuros, fustibus exinde tundentes, producunt in viam: multisq; clivis & anfractibus fatigatos, prope ipsam vesperam producunt ad quamquam speluncam: unde multis onustos rebus rursum, ne breuiculo quidem tempore refectos, ob iter reducunt: tantaque trepidatione festinabant, ut me plagiis multis obtundentes, propellentesque super lapidem prope viam positum deicerent. unde crebris & que ingestis ictibus, dextero crure & ungula sinistra me debilitatum agrè ad exurgendum compellunt. Es unus: *Quonsque, inquit, ruptum istum asellum, nunc etiam claudum, frustra pascemus?* Et alius: *Quid quòd & pessimo pede domum nostram accessit, nec quicquam idonei lucri exinde cepimus, sed vulnera, & fortissimum*

morum occisiones. Alius iterum: Certe ego cum primum sarcinas istas, quamquam iniuitus, pertulerit, protinus eum vulturyis gratissimum pabulum futurum præcipitabo.

tur. Pugillarium usum perquam vetustum esse, apud auctores inuenio. Iurisconsultus titulo de verborum significatione, indicat pugillares codicillos enuntiari, numero semper pluratiuo. Ausonius tamen evanescit, id est, singulariter dixit: Bipaten pugillar expedi. Eueniunt. ] Lege, reueniunt, hoc est, redeunt domū, & repedant. Tuburcinato. } feltināter comedo. Tuburcinari. n. significat raptim comedere. Titinius: Tuburcinari sine me yultis reliquias? Plautus in Persa: Libido exemplo cupere conuiuiū tuburcinari. Cato tuburcinabundū & lurcabundū dixit pro helluone & voratore: quæ vocabula ut vetusta nimis, repudiana da præcipit Quintilianus in primo: nam verbis ut nummis vtendū est, quibus sit forma publica. Cliens. ] loca cliuosa & per anfractus sinuosa, vexant in primis atque fatigant iumenta sarcinis onusta. Anfractibus. ] viarum scilicet & locorum. anfractum dici flexum, tradit M. Varro: dictum ab ambitu & frangendo. ab eo leges iubent, in directo pedum octo esse, in anfracto 16: id est, in flexu. Refectos. ] recreatos, refocillatos, significat enim nec minimum quidem laxamentum sibi præditum fuisse. Obiter. ] Annotandum, ob iter hoc loco dici, quasi ad iter seientim, ut duæ dictiones esse videantur. Alias obiter aduerbiū est, significatque inter eundum, incidenter, tali de causa: quæ particula veteribus visitata, & Plinio frequens est. Trepidatione. ] festinatione. Virgilius Ne trepidate meas Teucri defendere naues. Et iimus. } Corrige, unus. Ruprum. } Ruptos dicimus delassatos, & membris fractos, ex diutino scilicet labore. Apud Plinium non pauca ruptis & conuulsis medicamenta sunt tradita: alias rupti dicuntur, vestibus laceratis, pannosi, sentique. Hinc illud amphibolon apud epigrammatum poëtam: Qui sanet ruptos, dic mihi Galle quis est? Nam cùm de morbi genere loqui videatur, signat festiuiter ruptos, hoc est habentes vestem laceram, & rupto panno discissam, nulla medela, nulloque medico posse sanari. Frustra pascemus. ] ex Catonis præcepto, qui boues vetulos, armenta reiicula, oves reiiculas, seruos senes, morbos, & si quid aliud infructuosum supersit, vendi iubet. Reiicula autem, ut Catonianum verbum in transcurso explicem, dicuntur animalia, quæ morbo seniore & grauia reiiciuntur, à reiicendo videlicet nominata. M. Varro in secundo de Rustica: In gregibus pecuarij dilectus quotannis habendus & reiiculæ

reiiciendæ, quod locum occupant eorum quæ ferre possunt fructus. *Pessimo pede.*] quasi dicat, malo omne & sinistro pede. Sic enim dextro pede ad nos illi venire dicuntur, qui apportant quipiam boni, ita sinistro & pessimo pede, quorum aduentus infortunatus est, & calamitosus. *Vulturis pavulum.*] Apud antiquos variè declinatum hoc nomen est. nam & vultur vulturis, & vulturius recto casu, veteres dictarunt: nunc in vsu est vultur. Ennius: Vulturis in sylvis miserum mandebat hominem. Catullus: Lingua exerta auido sit data vulturi. M. Tul. in oratione pro Sestio: Exierunt malis omnibus atque execrationibus duo vulturij paludati. Vultures, ut inquit Hieronymus, & ante Hieronimum Plut. & Plin. transmarina cadavera sentiunt: & triduo aut biduo illuc præuolant, vbi cadavera futura sunt. Hinc in captatores & bona defunctorum inhiantes scitissime translatum nomen. Mart. Cuius vulturis hoc erit cadaver. & illud Senecæ velut proverbiale: Vultur es, cadaver expecta. Penna vulturina, subiecta pedibus, adiuuat parturientes. Auctor est Ambrosius, vultures non indulgere concubitui, atque sine vlo masculorum semine concipere. Vita vultorio in confessu longa est adeò, ut vsque ad centum annos vita eorum producatur. Romani (vt refert Plutarchus) vulturem in augurijs ut principalem obseruauerunt, cuius aspectu Hercules in rebus obeundis maximè lètabatur. Ex cadaveribus sibi escam querit, nihil enim animatum interficere fertur. Græci γύνας vultures appellant.

*Mitiſſimi.*] ironicos. Timor unguis fecerat.] Ex imitatione Virginiana ductus color. sic enim in serio opere scriptu est: Pedibus timor addidit alas. & Quintus Curtius metum vocat eleganter strenuum, propterea quod homines ex metu sunt strenuissimi, velocissimiique. à Thucydide quoque dictum est, Ti-

Dum secum mitiſſimi homines altercant de mea nece, iam & domum peruereramus: nam timor unguis mihi alas fecerat. Tum, quæ ferebamus, amoliti properiter, nulla salutis nostra circa, ac ne me & quidem necis habita, comitibus adscitis, qui vulnerati remanserant, dudum recurrunt, relaturi tedia (ut aiebant) nostræ tarditatis. Nec me tamen mediocris carpebat scrupulus, contemplatione comminata mihi mortis. Et ipse mecum: Quid pas, Luci, vel quid iam nouissimum expectas? Mors, & hac acerbissima, decreto latronum tibi comparata

gām; significat: ut Virg. Calcēmq; terit iā calce Diores. Auctoritas veterū multa licēter & surpat, & variis generib; inflectit, inter quæ calx est: quæ dīcto modō masculino, modō fœminino genere ponitur, pro calcaneo pedis & percussione. sic Silius: Iā cāpos voti ferrata calce cruēta Cornipedē. In quo imitatus Virgilii videtur, sic scribentē: Quadrupedēmq; citū ferrata calce fatigat. Notum est proverbiū Terentianū: Namque insita est, aduersus stimulū calces. Ductum ex illa Grēca μεγιπτικόν νέρτες λαντίζει: id est, cōtra stimulū calcitrare: cuius meminit Aeschylus. & ab Euripe dictum est μεγάλη νέρτες λαντίζει δινος ἀνδρος, id est mortalis existēs contra stimulū Deo recalcitrat. Viantū. ] Sidonius, Apuleius, recentiorēsq; scriptores, viātes frequēter usurpat pro viatoribus. In Floridis: ut fermē religiosis viantium mos est. Viare verbum est, quo Ambrosius vtitur. Vectorem. ] me asinum scilicet, à quo vehatur. Nisi. } Lege, nixu, hoc est conatu & viribus. Destinatus. ] deligatus. destinare enim pro deligate, Apuleio peculiare verbum est. Quadrupedi cursu. } quadrante.

Nec tamen astutulē annis miluinos oculos effugere potui. Nam ubi me conspexit absolutum, capta super sexum & etatem audacia, lorum prehendit, ac me deducere acreuocare cōtendit. Nec tamen ego, memor exitiabilis propositi latronum, pietate villa commoueor: sed incusis in eam posteriorum pedum calcibus, protinus applando terræ. At illa quamvis humi prostrata, tamen tenaciter loro inhærebat, ut me procurrente aliquantisper, tractu sui sequeretur. Et occipit statim clamoris ululatibus auxilium validioris manus implorare. Sed frustra fletibus cassum tumultum commonebat: quippe cum nullus adforet, qui suppetias ei ferre posset, nisi sola illa virgo\* captiuā. quæ vocis exitu procurrens, videt hercules memorandi spectaculi scenam, non tauro, sed asino de-

Miluinos oculos. ] Acutissima & perspicacissima acie oculos signare volens, miluinos dixit, tanquā miluus clarissime cernat. Notatum quidem est à scriptoribus idoneis, miluum rapacissimam esse & famelicam semper alitem, quæ videatur artem gubernandi nauigia docuisse caudæ flexibus. Traduntur milui solsticijs affici podagra. Aquilæ, ut inquit Plinius noster, clarius quam nos cernunt: vultures sagaciūs odo-

rantur: liquidius audiunt talpæ. Miluinos oculos scriptor nullus, quod quidem sciam, celebrat, velut acumine oculorum præpolentes: sicut Lynceus inter homines, aquilæ inter aues, lynxes inter quadrupedes clarissime omnium cernere traduntur. Credibile est tamen miluo oculos clariores in esse, cum ex alto speculatus deuolet ad prædam, cum pullis gallinaceis ex celo insidietur, & circa macella (vt docet Albertus Magnus) carnem sectetur, & cadavera. Apud Ouidium & Higinum fabula est de miluo iater sidera collocato. Plaut. festiuiter, nec minus scitè dixit, coquos esse miluinis & aquilinis vngulis: significare volens, furtivas esse & rapaces coquorum manus. *Super sexum.* Facta est anus ultra sexum muliebrem audacula & ferocula, cum foeminæ naturaliter timidæ esse soleant. Aristot. lib 9. de animalibus: Foeminæ omnes, inquit, minus quam mares sunt animosæ, excepta panthera & vrsæ: foeminæ enim his generibus videntur esse animosiores, cum cæteris sint pocul dubio molliores. Verum malitiosiores, astutiores, insidiosiores foeminæ sunt, atque in enutienda prole sollicitiores: mares contrà animosiores, ferociores, simpliciores, minusque insidiosi. hactenus Aristot. Plin. noster, illa sua breuitate inimitabili: Mares, inquit, in omni genere fortiores, præterquam in pantheris & vrsis. Xenophon quoque in lib. qui *Economicus* inscribitur, & L. Columella, prodiderunt, sexum muliebrem iccirco tumidiorem à natura formatum esse, quam virilem, quoniam custodia & diligentia domestica mulieribus assignantur: metus autem plurimum confert ad diligentiam custodiendi. In 26. parte sagittarij mulieres habentes horoscopum, erunt viragines: hoc est, virile implentes officium, & virilitate masculina animosæ. *Exitialis*

comparata est Nec magno conatu res  
indiget. Vides istas ruinas proximas,  
& præcitas in his præminentibus silices,  
quæ te penetrantes, quæ decideris,  
membratim dissipabunt. Nam & illa  
ipsa præclara magia tua, non vultum  
laboresque tibi tantum asini, verum  
corium non asini crassum, sed hirun-  
dinis tenue membranulum circunde-  
dit. Quin igitur masculum tandem su-  
mis animum, tueque saluti, dum licet,  
consulis? Habet summam opportunita-  
tem fugæ, dum latrones absunt. An cu-  
stodiam anus semimortua formidabis?  
quam licet claudipedis tui calce unica  
finire poteris. Sed quò gentium capesse-  
tur fuga? vel hospitium quis dabit?  
Hic quidem inepta, & prorsus asinina  
cogitatio: quis enim viantium, vectorem  
suum non libenter auferat secū.\* Et a-  
lacri statim misu locorum, quo fueram  
destinatus, abrumpo, mèque quadrupe-  
di cursu proripio.

dicamenta. Dudum. ] paulò antè. Comminata mortis. ] quam mihi  
comminati fuerant latrones mei. Scrupulus. ] solicitu-  
do & angor. à scrupulo lapillo dictus, qui calcatus molestiam  
affert, & (ut inquit Donatus) nimis molestæ sunt pedibus scrupu-  
losæ viæ. Quod istas luci. ] Leggo, Quid istas Luci? Sermocinatio est,  
quam secum habet Lucius Apuleius. Luci. } Casus est salutato-  
rius, quem vocatiuum vocant. Apuleium autem prænomine Lu-  
ciūm dici quis nescit? apud Lucian. ἀθλεῖ τὴν πολέμην εὐταῦρον: γύ-  
ναις οὐδὲ γυναικῶν τέλεα διπλωσούσαν: id est, Infelix, quid hic etiam ma-  
nes? vulturibus & vulturum pullis eris sagina cœnatica. Silices. ]  
Fœminino genere dixit, sicut Virg. qui ait in Bucolico ludicro:  
Ah filice in nuda connixa reliquit, & in sexto Æneidos: Quos  
super atra silex iam iam lapsura cadendi Imminet assimilis, nā  
vt docet Quintil. auctoritas suorum virorum pro ratione

mor excutit inher-  
ita m. Aenus ergo Apuleius ex  
tardo factus est  
ob mortis metū  
volaticus, contra  
naturam asino-  
rum, quibus tar-  
ditas peculiatis  
est. Hinc optimo  
epitheto dixit poë-  
ta, Sæpe oleo tar-  
di costas agitator  
aselli. Lucianus,  
οὐ δὲ τῆς Σεβάτου με  
ρόβος αὐτόπτην τῆς  
οὐδίωντος ἔργων: id  
est, timor mortis  
detraxit mihi sen-  
sum doloris. A-  
moliti. } remouen-  
tes, exonerantés-  
que. Amoliri e-  
nim est tollere,  
abigere, remoue-  
re. inde amuleta  
dicta, remedia  
contra mala me-

est. Silex autem lapis est vulgaris, duritia indomita, quo via sternuntur. Vnde apud nos visitatum verbum silicare, quod est silicibus sternere. Liu. in 10. Via à Martis silice ad Bouillas prostrata est. vbi annotandum, Liuio dictum esse à Martis absolute, pro eo quod est, à Martis æde sive templo, quæ dicendi figura priscis visitatissima est: vt, ad Vestæ, vt ad Veneris, ad Apollinis dixerunt, Horat. Terent. Cicero, subintelligi volentes ædem. Scribit Plin. Pyrodem primum inuenisse ignem excutere è silice, quem asseruare in fetula docuerit Prometheus: auctor est Victruius, calcem coquendam esse de silice, tanquam ea melior sit structura. Idem lapidicinas silicis asserit duras esse: nigri scilicet auctore Plin. optimi sunt quibusdam in locis, & rubentes. *Præclaræ.* } Ironicos pronunciandum. *Magia tua.* } Fotidem significat, à qua Apuleius en asinus deformatus est: nunc conqueritur, sibi quidem in ea transformatione effigiem asini & labores asininos fuisse induros: pro corio autem asini, quod crassum est & impenetrabile, cutem tenuissimam, qualis hirundiniana est, fuisse circundata. Attende membranulum dici neutro genere, cum in vsu quotidiano sit vt membrana, & per diminutionem membrana foeminino genere dicatur: pauca enim inueniuntur diminutiua, vt auctor est Priscianus, quæ non seruent genera primitiorum: vt hæc rana, hic ranunculus: hoc pistrinum, hæc pistilla: hic qualus, hoc quasillum, quod vasis genus est. Sunt qui subtilitatem animi constare putent cute, experimentisque corporum: & ea maximè bruta esse animalia, quibus crassior est pellis. Vnde asinus brutalis in primis tarditate praeditus videtur, cuius corium iam esse crassissimum, quod obstat spiritus innati tenuitati. *Masculum animum.* ] virilem, imperterritum, & (vt veteres dicunt) extrilidum. *Quin sumis.* ] Exhortantis particula est, cuius varietates in conuertenda oratione multiplices curiosus lector agnoscet, & docet Gellius in 16. *Opportunitatem fugie.* } Pittacus Mitylenæus, unus ex septem sapientibus, dixit hanc sententiam, γνῶθι σεαυτόν, quod Latinè significat, Nosce tempus, sive tempestuitatem, sive opportunitatem in rebus obeundis. Nam, vt inquit scitè Ausonius, cui non fuerit spectata opportunitas, is offensam sape incidit. Plaut. in Pseudolo: Ipsa mihi opportunitas non potuit opportuniùs aduenire. Item: Omnes opportunitatis articulos noui. Terent. quoque rerum omnium esse primum tempus autumat: & à Plin nostro dictum est, Tantum tempestuitas etiam in rapida celeritate pollet. Super qua rescripsi non indiligenter in Heptalogo. *Calce unica.* } unicò calcis ictu. Modò enim non partem plantæ, sed percussionem pedum plaustris, rivois, rupibus, &c. adiungit, ut adhuc

gāmque

parum ouantem, sinu serico progestans  
nucleos, edulia mitiora, te meum sospitato-  
rem quotidie saginabo.

ret. Opem quoque  
Deam venerati-  
sunt, quod ipsius  
ope, id est auxilio

vita constet, humanæque vitæ alimenta querantur: vel quod Ops est terra, & hinc omne opus. cui feriae dedicatae dicuntur, Opalia, qui dies erat post Saturnalia. auctor August. Lucianus sic: *ἡ παρθένος τοῖς μὲν Δεοῖς ἡγέτη σαστραὶ αὐτῶν τὰς οὐραῖς: id est, Virgo quidem Deos rogabat, ut ipsam in fuga incolumem serua-  
rent. Cælum petens.*] Aristoteles in 2. de Cœlo & mundo refert, antiquos cœlum Diis assignasse. Noster quoque Apuleius in Cosmographia testatur, Deum habere in arduis arcib. solium consecratum, ideoque mortales cœlum suspicere solent in pre-  
cationibus, tanquam in domicilium Deorum ac sedem. Plin.  
Sic hominum terra, ut cœlum Dei. Litatum est.] Debet, inquit,  
mala fortuna satis supérque placata esse cruciatibus & ærumnis,  
quas haec tenus perpessa sū: litare enim significat, sacrificio facto  
placare numen, quod aliubi copiosissime explicatum leges. Ma-  
la autem saeuentisque fortunæ placatur numen calamitatibus,  
cruciatibus & ærumnis: talibus enim piaminibus gaudet fortuna  
durior, sicut Mars cognominatur à Græcis *Ἄρης καὶ πάτημα*, quasi san-  
guine gaudens. Malæ autem fortunæ ara in Exquiliis consecra-  
ta fuit: cuius Plin. & M. Tul. meminerunt. Tāque præsidium.] Ver-  
ba hæc per apostrophā fiunt à viagine ad asinum, quæ libertatis  
salutisque suæ præsidium vocat, cum illius ope & dorso effugii  
inuenerit. Apud Lucianum sic inquit: *λιβύην, θηρίον, κομιστὴν τοῦ λαρυγγοῦ, ὁ κατὰ τὸν σκόπελον δέρπει τὸν πόνον τοῦ πόνου αὐτοῦ, κατέδειν δὲ μέσην πορείας τοῦ πόνου τοῦ πόνου τοῦ πόνου.* Si me, inquit,  
ad patrem pervexeris, ô formose, te liberum esse finam, tibiique  
quotidie pro prandio dabitur medimus hordei. Est autem me-  
dimus Græcis mensuræ nomine, quem nostri modium interpretan-  
tur, de quo Priscianus & Ausonius. Proco.] Qui me expedit  
vixorem. Græci *μηνινέας* procos vocant. Quos honores.] Exornatio  
rhetorica est, Græci isocolon vocant: à nostris dicitur compar:  
hisce autem exornationibus oppidò quam frequens est Lucius  
noster. Iubam.] scilicet asininam. Pectina.] apud Plinium pecti-  
nare segetem, est cratibus dentatis quasi pectinibus herbas pe-  
tiinde ac capillos pectere. Errant grammatici, qui autumant pe-  
ctinare verbum Latinum non esse: quibus Plin. Apul. cæteri refra-  
gantur, quorum auctoritas apud me plures est quam illorum re-  
gulae & decreta. Eleganter pectita tellus dicitur Columellæ, pro  
pectinata, quam intelligi vult discriminatam, repurgatam, &

deterso squalore nitescentem. **Discriminabo.**] Discriminare est diuidere, & (ut inquit Donatus Virgilianus interpres in II. Aeneidos Comentario) discriminare est propriè speciem à specie separare: ut exponas Discriminabo comam, discerniculo distinguam, & diuisione componam. Est autem discerniculum acus, quia capilli mulierum ante frontem dividuntur, à discernendo dictum: de quo M. Varto sic: Discerniculum est, quo discernitur capillus, pecten, quod per eum explicatur capillus. A discernendo quoque discrimen capitum deducitur, quod significat diuisionem capillorum muliebrium, atque dissep rationem. de quo Ouid. **Compositum** discrimen erit, discrimina lauda. Ab hoc verbo discriminatio, fit aduerbiū discriminatim, quod significat separatiū & diuisiō: sicut econtrariō indiscriminatim usurpat eruditio, pro eo quod est promiscuē & indifferenter. **Incuria.**] negligētia. Horat. Offendar maculis, quas aut incuria fudit. Apud antiquos, si quis eques Romanus equum habere gracilem aut parū nitidum visus erat, opera censoria impolitrix notabatur. Id verbum significat, quasi dicas incuria. Catonis Tusculani scitum illud celebratur: Magna, inquit, cultus cura est, magna virtutis incuria. Caudæ, præter hominem ac simias, sunt omnibus ferè animalibus, & oua gignentibus, setosæ, ut equis, bovī caudis longissimus caulis; atque in ima parte hirtus. Idem asinis longior quam equis, sed setosus veterinis. Veterina autem dicuntur animalia, quæ vehunt, ut supradictum explicauimus. **Compta.**] culta exornataque. Purior lectio est Cuncta, ut dicat se omni diligentia perpolitutam setas asininæ caudæ globosas, & proorsus inenodabiles diutina incuria negligentiāque discriminandi atque expediendi. **Bullis aureis.**] Hoc in loco bullæ significantur ornamenta illa orbiculata, extuberantiaque, quibus tanquam oculis ephippia equorum & pectoralia & habena exornari solent. Alias bullæ tumor est momentarius in aqua, repente deficiens. Inde proverbiū illud Varonianum, Homo bullæ est. Bullare verbum est, quod significat bullas facere, ut apud Celsum: Si vrina bullat. Alias bullæ pro gestamine & ornatu ingenuorum puerorum accipitur: super qua re in commentariis Suetonij copiosissime annotauimus. **Inoculatum.**] Decenter dixit, quasi oculis latminosum: alludent videlicet ad bullarum effigiem, quæ veluti oculos representant. Inoculare, apud scriptores agricolationis est, inserere arbores, ea infistione quæ inoculatio nominatur: quam teste Plinio docuit ipsa natura, vel (ut alij) vsus. Est autem, gemma sive oculo exciso ex alia arbore, & in aliam arborē inclusa. Virg. inoculationem signat, scribēs in Geor-